
 
Comune di TORRI in Sabina 

Provincia di Rieti 
 

Piazza Roma, n. 6 – CAP 02049 
tel. 0765/62004 – fax 0765/62012 

e-mail : protocollo@comune.torriinsabina.ri.it 
_________________________________________________________________________________ 
 
                      

AREA SERVIZI DEMOGRAFICI E ATTIVITA’ PRODUTTIVE 
 
  

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 n.  131   del  13/08/2025 

 
OGGETTO : Contributo per il sostegno della natalità’ e della genitorialità, rivolto ai nuclei 
familiari residenti nei comuni del Lazio con popolazione fino a 2.000 abitanti, ai sensi della 
DGR Lazio n.249/2024, Anno 2025. 

 
 

 
 
 

 
             Visto di regolarità contabile ai sensi dell’art. 151 comma 4 del D.Lgs 267/2000. 
 
 
             TORRI in Sabina, li 13/08/2025 
 
 

                                                                                               IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
                                                                                             Dott. Simone MARCHEGIANI 

 
                                   Firma autografa omessa  
                ai sensi  dell’art. 3 co.2 del D.Lgs n. 39/93 

 
 

EMESSI MANDATI :   n. ………………..del …………………………….. 

    n. ………………. del …………………………….. 

 

 
 
 

Copia della presente determinazione è stata pubblicata sul sito informatico di questo Comune (art. 32 comma 1 Legge 
18.06.2009, n. 69 e s.m.i.) per rimanervi 15 quindici giorni consecutivi  (art. 124 c. 1 D.Lgs  18.08.2000, n. 267) 

 
    Torri in Sabina li ____________________ 

 
 
 

 



IL RESPONSABILE DELL’AREA 
  
VISTA la deliberazione di C.C. n. 27 del 11.12.2024 con la quale è stato approvato il Bilancio di 
previsione 2025/2027; 
 
VISTA la deliberazione di G.C. n. 47 del 11.12.2024 con la quale è stato approvato PEG anno 2025 ed 
assegnazione delle risorse ai responsabili; 
 
VISTO l’art. 107, commi 2 e 3 del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267, il quale prevede che spettano ai dirigenti 
tutti compiti che impegnano l’Amministrazione comunale verso l’esterno, non ricompresi 
espressamente dalla legge e dallo statuto tra le funzioni degli organi di governo e non rientranti tra le 
funzioni del segretario comunale, nonché tutti i compiti di attuazione degli obiettivi e dei programmi 
definiti con atti di indirizzo adottati dall’organo politico; 
   
VISTO l’art. 109, comma 2 del D.Lgs. n. 267/2000, il quale prevede che nei Comuni privi di qualifica 
dirigenziale, le funzioni di cui al citato art. 107 commi 2 e 3, possono essere attribuite, a seguito di 
provvedimento motivato del Sindaco, ai responsabili degli uffici e dei servizi; 
 
VISTA la Delibera di Giunta Comunale n. 51 del 20/10/2021 con la quale viene nominato il Sindaco 
Michele Concezzi Responsabile dell’ Area Servizi Demografici e Attività Produttive, ai sensi 
dell’art.53 comma 23 della legge 388/2000, così come modificato dall’art. 29, comma 4, della Legge 28 
dicembre 2001, n. 448, del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e dell’art. 7 comma 12 del Regolamento degli 
uffici e dei servizi; 
 
VISTI i pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art.49 del D. Lgs. n.267/2000 dai responsabili dei servizi 
interessati; 
 
Visto il D.P.R. 05.10.2010, n. 207; 
 
Visto il Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267; 
 
 Visto lo Statuto comunale; 
 
 Visto il vigente Regolamento di contabilità del Comune; 
 
 Vista la Legge  07.08.1990, n. 241; 
 
 Visto il bilancio del corrente esercizio; 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  VISTA la L.R. n.9/2020 – (Tutela e valorizzazione dei piccoli comuni), ai sensi della quale la Regione 
promuove e favorisce il sostenibile sviluppo economico, sociale, ambientale e culturale dei piccoli 
comuni, l’importanza del ruolo svolto dalle comunità ivi residenti e degli enti che le amministrano, 
riconoscendo che tali comuni garantiscono la salvaguardia e il governo del territorio, la conservazione e 
lo sviluppo delle attività sociali ed economiche tradizionali e la valorizzazione della cultura locale; 
 
VISTA la deliberazione della Giunta regionale 4 novembre 2022, n. 988, con la quale in attuazione 
dell’art. 13 della legge regionale 7 agosto 2020, n. 9 è stato approvato il “Piano triennale per la 
riqualificazione dei Piccoli Comuni (L.R. n. 9/2020, art. 13)”, relativo alle annualità 2022-2024, di cui 
all’Allegato A alla deliberazione medesima; 
 
VISTA la deliberazione della Giunta regionale 17 aprile 2024, n. 249 con la quale veniva integrato il 
Piano triennale per la riqualificazione dei piccoli comuni con la previsione, per l’annualità 2024, di un 
beneficio economico, una tantum, da erogarsi in un’unica soluzione, per il sostegno della natalità e della 
genitorialità, rivolto ai nuclei familiari residenti nei comuni del Lazio aventi popolazione fino a 2.000 
abitanti; 
 
PRESO ATTO che l’entità delle somme assegnabili da parte dei comuni, i beneficiari del contributo e 
le relative modalità di individuazione sono esplicitati nell’Allegato A alla medesima deliberazione, 
denominato “Addendum all’annualità 2024 del Piano triennale per la riqualificazione dei piccoli 
comuni (L.R. n.9/2020, art.13) per il triennio 2022-24”; 
 
VISTA la Determinazione della Regione Lazio n. G05426 del 09/05/2024 di assegnazione ai comuni 
del Lazio aventi popolazione fino a 2000 abitanti delle risorse per l’erogazione di un beneficio per il 
sostegno della natalità e della genitorialità per l’esercizio finanziario 2024 definendo le modali di 
attuazione della misura, gli indirizzi per il monitoraggio e la rendicontazione; 
 
CONSIDERATO che il Comune di Torri in Sabina risulta assegnatario di un plafond di risorse pari a € 
10.000,00, da destinare ai nuclei familiari residenti o che trasferiscano la residenza nel proprio territorio 
nei quali siano presenti figli minori di età inferiore a 3 anni, o nei quali si verifichino nascite entro il 31 
dicembre 2024;  
 
VISTO l’art.4.4 dell’Addendum che recita “Qualora le risorse assegnate non venissero utilizzate 
integralmente entro il 31 dicembre 2024, i comuni avranno la possibilità di estendere l’erogazione del 
beneficio anche alle annualità 2025 e 2026, fino a esaurimento completo del plafond per ciascuno di 
essi disponibile; 
 
VISTA la DGC n. 27 del 18/09/2024  ad oggetto: Piano triennale per la riqualificazione dei piccoli 
comuni L.R. n. 9/2020 per il triennio 2022/2024 – Addendum all’annualità 2024 – Beneficio 
economico per il sostegno alla natalità e genitorialità – Approvazione del bando avviso pubblico e 
modello di domanda per l’individuazione dei beneficiari, nella quale è fissato il contributo per ogni 
domanda presentata di € 500,00, in base alla graduatoria definita, con priorità i nuclei con indicatore 
ISEE in corso d validità più basso, fino ad esaurimento delle risorse; 
 
DATO ATTO che con Determina Regionale n. G05426 del 09/05/2024 il Comune di Torri in Sabina è 
risultato beneficiario del contributo a sostegno della natalità e genitorialità  pari a € 10.000; 
 
VISTA la Determina del Responsabile dell’Area SDAP n. 23 del 5/02/2025 di formazione della 
graduatoria e di liquidazione del contributo economico per il sostegno alla natalità e genitorialità, ai 
sensi della DGR n. 249/2024, pari a € 500,00 per ciascun nucleo familiare richiedente, nei quali siano 
presenti figli minori di età inferiore a 3 anni, per l’anno 2024, per un totale di € 3.500,00; 
 
DATO ATTO che per l’anno 2024 le risorse assegnate e non liquidate ai beneficiari sono pari a € 
6.500,00 e che è intenzione di questa amministrazione di utilizzare le economie residue per l’anno 2025 
e 2026 fino a esaurimento delle stesse;  



VISTO il bando allegato al presente atto (Allegato 1); 
 
VISTO il modello di domanda allegato al presente atto (Allegato 2); 
 
 

D E T E R M I N A 
 
1) le premesse in narrativa formano parte integrante e sostanziale della presente determinazione; 

 
2) di approvare, come con il presente atto approva, l’avviso pubblico per  all’individuazione dei 

nuclei familiari beneficiari del contributo in oggetto per l’anno 2025, allegato alla presente; 
 

3) di approvare, come con il presente atto approva,  il modello predisposto per la presentazione della 
richiesta da parte dei nuclei nei quali siano presenti, nell’anno in corso,  figli  nati entro il 
31/12/2025 o minori, di età inferiore a 3 anni. La sussistenza dei suddetti requisiti dovrà essere 
attestata mediante dichiarazione sostitutiva ai sensi dell’art. 45 e 46 del DPR 445/2000. 
 

                   
                                                    IL RESPONSABILE DELL’AREA 
                                                               Michele CONCEZZI 

  
                                                                                                                             Firma autografa omessa  
                                                                                                           ai sensi  dell’art. 3 co.2 del D.Lgs n. 39/93 

 
 


